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ekstra bevilling til flere pladser, så problemet 
permanent kan løses?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Berlingske Tidende torsdag den 
3. oktober 2002, at dømte venter på at komme til 
afsoning, fordi der mangler pladser i fængsler- 
ne. 

Spørgeren finder det forkert, at forbrydere 
må gå og vente på at komme i fængsel og det er 
tillige nedbrydende for befolkningens retsbe- 
vidsthed. 

Det er derfor spørgerens opfattelse, at man 
om nødvendigt midlertidigt må indsætte flere i 
nogle af cellerne og tillige må se på en ekstra be- 
villing til sikring af flere fængselspladser, så pro- 
blemet kan løses permanent. 

Svar (17110 02) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det kan indledningsvis oplyses, at Direktoratet 
for Kriminalforsorgen i 2002 har udmeldt én til- 
sigelsesfri måned i foråret 2002 samt to tilsigel- 
sesfri perioder på hver en måned i løbet af efter- 
året 2002. 

I de tilsigelsesfri perioder kan der ikke ind- 
sættes domfældte fra fri fod, dog undtaget 
voldsdømte og andre grupper, der skal indsæt- 
tes forlods. Den store andel af Kriminalforsor- 
gens indsatte, der ikke tilsiges fra fri fod, men 
som befinder sig i arresthuse, indtil de overføres 
til afsoningsanstalt, berøres heller ikke af tilsi- 
gelsesstoppet. 

Kriminalforsorgen har i mange år gjort brug 
af tilsigelsesfri perioder. Sigtet med disse perio- 
der er dels at tage toppen af belægget i de perio- 
der, hvor der erfaringsmæssigt er et højt belæg, 
dels at sikre plads til at politiet altid kan indsæt- 
te varetægtsarrestanter i arresthusene. 

Der har i 2002 kunnet konstateres et usæd- 
vanligt højt belæg, som det ikke har været mu- 
ligt at forudse. Der er således ikke indtruffet de 
sædvanlige perioder med lavt belæg, idet be- 
lægget har været konstant højt hele året. 

Kriminalforsorgens netop offentliggjorte be- 
lægsprognose for 2003 bekræfter dette forhold. 
Det følger af prognosen, at det høje belæg i 2002 
forventes at få effekt på belægget i 2003, og der 
vil således være behov for at tilvejebringe nye 
pladser. Regeringen har derfor foreslået partier- 

ne bag Kriminalforsorgens flerårsaftale, at der 
etableres 100 nye pladser hurtigst muligt i 2003. 
Udgifterne hertil skønnes at kunne udgøre helt 
op imod 130 mio. kr. 

Indtil disse midlertidige kapacitetsudvidelser 
er på plads, mener jeg fortsat, at anvendelse af 
tilsigelsesfri perioder er den mest hensigtsmæs- 
sige måde at takle den nuværende situation med 
et højt belæg i fængslerne. Endvidere mener jeg, 
at anvendelsen af tilsigelsesfri perioder også i 
fremtiden vil være et uundværligt instrument 
for Kriminalforsorgen. Dette gælder både i for- 
hold til at opnå en optimal ressourceudnyttelse 
over hele året, og med henblik på at der også i 
fremtiden kan opstå uventede -  og måske mid- 
lertidige -  stigninger i belægget, som kapacite- 
ten på kort sigt ikke kan tilrettes efter. 

Det er derimod min opfattelse, at anvendelse 
af dobbeltbelæg så vidt overhovedet muligt bør 
undgås, og det kommer ikke på tale at arbejde 
med egentlig planlagt dobbeltbelæg. Dobbeltbe- 
læg bør således kun anvendes i situationer med 
akut opstået overbelægning. Dette skyldes pri- 
mært de ordens- og sikkerhedsmæssige proble- 
mer, der knytter sig til anvendelse af dobbeltbe- 
læg, og som vedrører vold og trusler mellem de 
indsatte og mod personalet. 

Kriminalforsorgen har i flere år gennem op- 
rettelse af specialafdelinger til negativt stærke 
indsatte, stofmisbrugere og andre forsøgt at mi- 
nimere vold og trusler mellem indsatte. Det er 
klart, at såfremt de indsatte skal deles om en- 
keltmandsceller, vil det umuliggøre beskyttelsen 
af de indsatte. Det skal i denne sammenhæng 
bemærkes, at netop omfanget af vold og trusler 
mellem indsatte har været rejst som kritikpunkt 
af Den Europæiske Torturkomite under dennes 
besøg i Kriminalforsorgens institutioner, senest i 
januar 2002. 

I en situation hvor de indsatte stresses af dob- 
beltbelæg, vil det også påvirke personalets sik- 
kerhed. Erfaringsmæssigt vil en del indsatte bli- 
ve voldsomme og skabe uro, såfremt de tvinges 
i dobbeltcelle. 

Spm. nr. S 204 

Til justitsministeren (11/10 02) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, på hvilket grundlag 
Københavns Politi har givet demonstration stil- 


